
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 62 del 10/10/2019

Oggetto : APPROVAZIONE APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE 
MISURE DI CONTRASTO DELL'EVASIONE DEI TRIBUTI LOCALI EX 
ART. 15 TER D.L. 34 2019 - L. 58/2019.

L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di Ottobre, alle ore 19:15, con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Assente 18 Magrini Juri Presente

2 Bellucci Andrea Assente 19 Manfroni Davide Assente

3 Bellucci Giorgia Presente 20 Marcello Nicola Presente

4 Bertozzi Simone Presente 21 Mauro Gennaro Presente

5 Camporesi Luigi Presente 22 Muratori Mirco Assente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Presente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Assente

8 De Leonardis Daniela Assente 25 Petrucci Matteo Presente

9 Di Natale Barbara Presente 26 Piccari Enrico Presente

10 Donati Sara Presente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Falcioni Milena Presente 29 Trombetta Diana Presente

13 Frisoni Davide Presente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Lucilla Assente 31 Zamagni Marco Presente

15 Gianfreda Kristian Presente 32 Zilli Filippo Presente

16 Grassi Fabio Presente 33 Zoccarato Matteo Assente

17 Grotti Carlo Presente

Totale presenti n. 25 - Totale assenti n. 8

Presiede Donati Sara nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Bellini Alessandro in qualità di Vice Segretario Generale.



                                            Deliberazione di C.C. n. 62 del 10/10/2019  2

OGGETTO: Approvazione Regolamento disciplinante misure di contrasto dell'evasione dei tributi 
locali ex art. 15 ter D.L. 34/2019 (L. 58/2019).

Il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta di delibera consiliare n. 91 del 23.08.2019 
presentata dalla Giunta Comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: Approvazione Regolamento disciplinante misure di contrasto dell'evasione dei tributi 
locali ex art. 15 ter D.L. 34/2019 (L. 58/2019).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 15 ter, intitolato “Misure preventive  per  sostenere  il  contrasto  dell'evasione  dei 
tributi locali” del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, coordinato con la legge di conversione 28 giugno 
2019, n. 58, in base al quale “Gli enti locali competenti al rilascio di licenze, autorizzazioni, 
concessioni e dei relativi rinnovi, alla ricezione di segnalazioni certificate di inizio attività, uniche o 
condizionate, concernenti attività commerciali o produttive possono disporre, con norma 
regolamentare, che il rilascio o il rinnovo e la permanenza in esercizio siano subordinati  alla verifica 
della regolarità del pagamento dei tributi locali da parte dei soggetti richiedenti”;

VERIFICATO che la ratio della norma è quella di favorire il miglioramento della riscossione 
dei tributi locali subordinando il rilascio o il rinnovo e la permanenza in esercizio di attività 
commerciali o produttive alla verifica della regolarità del pagamento delle imposte da parte dei soggetti 
richiedenti;

VISTA la relazione tecnica del Dirigente del Settore Risorse Tributarie, D.ssa Ivana Manduchi, 
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. A), con la quale vengono esposti i punti 
salienti del Regolamento;

VISTO il testo del Regolamento disciplinante misure di contrasto dell'evasione dei tributi locali 
ex art. 15 ter D.L. 34/2019 (L. 58/2019) - (All. B), quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento, atteso che in un’ottica di equità fiscale, 
sussiste la necessità di massimizzare la riscossione dei crediti tributari e che le disposizioni di cui 
trattasi vengono assunte in ottemperanza alle previsioni legislative dettate in materia;
 

VISTI:
- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Risorse Tributarie, D.ssa Ivana 

Manduchi, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi, allegato al presente 
documento e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto;

- il parere della 1^ e 5^ Commissione Consiliare Permanente riunitasi congiuntamente  in data 
01.10.2019;



                                            Deliberazione di C.C. n. 62 del 10/10/2019  3
ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del 

Regolamento sui controlli interni, adottato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Regolamento disciplinante misure di contrasto dell'evasione dei tributi 
locali ex art. 15 ter D.L. 34/2019 (L. 58/2019) - (All. B), quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2)  DI DARE ATTO, che il responsabile del procedimento è la D.ssa Ivana Manduchi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la necessità di provvedere con urgenza, al fine del rispetto delle disposizioni di legge previste;

DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.”

^^^^^^^^^^^^^^^**********^^^^^^^^^^^^^^^

Dichiarata aperta la discussione, si hanno i seguenti interventi:
l'Ass. Brasini (Assessorato Bilancio, Patrimonio, Sport, Fundraising e Rapporti  con le Società 
Partecipate) per l'illustrazione dell'argomento.

Durante l'intervento dell'Ass. Brasini, esce il Presidente del Consiglio Donati. Assume la presidenza il 
Vice Presidente Marcello.

Interviene il Cons. Spina.

Durante l'intervento del Cons. Spina entra il Presidente del Consiglio Donati che riassume la 
presidenza.

Prosegue la discussione ed intervengono i Conss.: Mauro, Renzi, Erbetta, Pecci, Renzi, Erbetta, 
Mauro, Pecci, Zilli, Spina, Marcello; la Dott.ssa Manduchi (Dirigente Settore  Risorse Tributarie) e 
l'Ass. Brasini per le conclusioni.

Infine intervengono per dichiarazione di voto i Conss.:  Pecci, Erbetta, Spina, Mauro e Renzi.

Presenti n. 30 Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, Corazzi, Di Natale, 
Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Grotti, Magrini, 
Manfroni, Marcello, Mauro, Muratori, Pasini, Pecci, Petrucci, Piccari, Renzi, Spina, Trombetta, Vinci, 
Zamagni, Zilli e Zoccarato.



                                            Deliberazione di C.C. n. 62 del 10/10/2019  4
Il Presidente del Consiglio Donati pone ora in votazione l'emendamento n. 1 Prot. n. 277130 del 
10.10.2019 presentato dal Cons. Spina alla proposta in oggetto così formulato:
Emendamento aggiuntivo - All'Art. 3 dopo il comma 4 è aggiunto il seguente comma 4-bis: “Ai fini 
della rateizzazione, la prima rata dovrà essere di importo non inferiore ad un quinto (1/5) del debito 
tributario complessivo per il quale l'istanza di rateizzazione viene richiesta”.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge l'emendamento  con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 30
Votanti Nr. 30
Contrari Nr. 18 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, Di 

Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, 
Gianfreda, Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, 
Piccari, Vinci e Zamagni

Favorevoli Nr. 4 Conss.: Erbetta, Marcello, Mauro e Spina
Astenuti Nr. 8 Conss.: Camporesi, Grotti, Manfroni, Pecci, Renzi, 

Trombetta, Zilli e Zoccarato

Il Presidente del Consiglio Donati pone quindi in votazione l'emendamento n. 2 del Cons. Spina Prot. 
n. 277131 del 10.10.2019 così formulato:
Emendamento aggiuntivo - All'Art. 3 dopo il comma 4 è aggiunto il seguente comma 4-bis: “Ai fini 
della rateizzazione, la prima rata dovrà essere di importo non inferiore ad un sesto (1/6) del debito 
tributario complessivo per il quale l'istanza di rateizzazione viene richiesta”.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge l'emendamento con il 
seguente risultato:

Presenti Nr. 30
Votanti Nr. 30
Contrari Nr. 18 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, Di 

Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, 
Gianfreda, Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, 
Piccari, Vinci e Zamagni

Favorevoli Nr. 5 Conss.: Erbetta, Marcello, Mauro, Spina e Zilli
Astenuti Nr. 7 Conss.: Camporesi, Grotti, Manfroni, Pecci, Renzi, 

Trombetta e Zoccarato

Il Presidente del Consiglio Donati pone quindi separatamente in  votazione gli emendamenti nn. 3 e 4 
del Cons. Spina Prot. nn.: 277133 e 277135 del 10.10.2019 rispettivamente così formulati:
Emendamento aggiuntivo - All'Art. 4 dopo il comma 3 è aggiunto il seguente comma 4: “Ai fini della 
conoscibilità delle situazioni di irregolarità tributaria di cui al presente regolamento nei casi di 
trasformazione, fusione, scissione di società, di cessione d'azienda e/o di altre forme di subentro 
qualificate comunque denominate, l'Ufficio Tributi, previa domanda da parte dell'esercente l'attività 



                                            Deliberazione di C.C. n. 62 del 10/10/2019  5
commerciale o produttiva ovvero da parte della società incorporante, del cessionario o subentrante 
d'azienda, dovrà rilasciare entro trenta giorni un documento che attesti i carichi pendenti dei tributi di 
cui al presente regolamento riferibili all'attività commerciale o produttiva interessata, certificandone o 
meno la regolarità tributaria locale”.

Emendamento aggiuntivo - All'Art. 4 dopo il comma 3 è aggiunto il seguente comma 4: “Ai fini della 
conoscibilità delle situazioni di irregolarità tributaria di cui al presente regolamento nei casi di 
trasformazione, fusione, scissione di società, di cessione d'azienda e/o di altre forme di subentro 
qualificate comunque denominate, l'Ufficio Tributi, previa domanda da parte dell'esercente l'attività 
commerciale o produttiva, dovrà rilasciare entro trenta giorni un documento che attesti i carichi 
pendenti dei tributi di cui al presente regolamento riferibili all'attività commerciale o produttiva 
interessata, certificandone o meno la regolarità tributaria locale”.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale respinge i due emendamenti con 
il medesimo  risultato:

Presenti Nr. 30
Votanti Nr. 30
Contrari Nr. 18 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, Di 

Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, 
Gianfreda, Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, 
Piccari, Vinci e Zamagni

Favorevoli Nr. 7 Conss.: Camporesi, Erbetta, Marcello, Mauro, Renzi, Spina e 
Zilli

Astenuti Nr. 5 Conss.: Grotti, Manfroni, Pecci,  Trombetta e Zoccarato

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata, esaurita la 
trattazione dell'argomento, lo pone in votazione.

Esperita la votazione con modalità elettroncia, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 30
Votanti Nr. 30
Favorevoli Nr. 24 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, 

Corazzi, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni 
Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, Marcello, Mauro, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Renzi, Spina, Vinci, 
Zamagni e Zilli

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 6 Conss.: Erbetta, Grotti, Manfroni, Pecci, Trombetta e 



                                            Deliberazione di C.C. n. 62 del 10/10/2019  6
Zoccarato

Esce il Cons. Renzi. Presenti n. 29 Consiglieri.

Quindi il Presidente del Consiglio Donati pone in votazione la richiesta di conferire l'immediata 
eseguibilità alla proposta.

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l'immediata eseguibilità 
con il seguente risultato:

Presenti Nr. 29
Votanti Nr. 29
Favorevoli Nr. 23 Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, 

Corazzi, Di Natale, Donati, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni 
Lucilla, Gianfreda, Grassi, Magrini, Marcello, Mauro, 
Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Spina, Vinci, Zamagni e 
Zilli

Contrari Nr. 0
Astenuti Nr. 6 Conss.: Erbetta, Grotti, Manfroni, Pecci, Trombetta e 

Zoccarato

Esce il Cons. Grotti e rientra il Cons. Renzi. Presenti n. 29 Consiglieri.



                                            Deliberazione di C.C. n. 62 del 10/10/2019  7

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Bellini Alessandro


